
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o servidor BRUNO RAFAEL 
FERRO CUNHA, matricula 5917253/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Relações com o Cliente, a contar de 01/01/2017.

Protocolo: 133154
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 211/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/511693. 
RESOLVE: DESIGNAR ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, matrícula 
57215372/5, ocupante do cargo de Coordenadora, para 
responder interinamente pela Secretaria de Diretoria da DAF 
desta Companhia, pelo período de 02/01 a 05/02/2017, durante 
afastamento legal do titular por motivo de férias.

Protocolo: 133159
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2016/443049. RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares aos 
servidores descritos: Augusto Cesar S. A. Filho, 5904066/4, 
Gerente, 2015/2016, 02 a 31/01/2017; Newton M. Rodrigues, 
2014335/1, Sec. de Diret., 2015/2016,02/01 a 05/02/2017; 
Olavo Rogério B. da Neves, 5920959/2, Presidente, 2015/2016, 
09/01 a 07/02/2017; Raimundo de A. Wanderley, 2021412/5, 
Diretor, 2015/2016, 16/01 a 14/02/2017; Wilken Eloi Machado, 
5916864/2, Gerente, 2015/2016, 02 a 31/01/2016.

Protocolo: 133153

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 98/2016
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
Designar o servidor LILIANE DE JESUS CORRÊA, matrícula 
5918743, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, e como 
suplente, Karine Nascimento Rodrigues matrícula 5917687 para 
a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 011/2016 
fi rmado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP com 
vigência de 07/11/2016 à 07/11/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagem a contar do dia 07.11.2016
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Dezembro de 2016
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

Protocolo: 133232

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 878/2016, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, os Termos do Memorando nº. 260/2016, de 
20/12/2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 54185514/5; para responder pelo Cargo de Diretor, 
no período de 02 a 17/12/2017; sem ônus para esta SEDOP, em 
razão do titular o servidor NELSON DE MELLO ALVES, matrícula 
nº. 6122/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 133223

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2016 - DL Nº 21/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Centrais Elétricas do Pará S/A. - CNPJ 04.895.728/0001-80
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para atender a SEDOP.
VIGÊNCIA: 27/12//2016 à 27/12/2021
VALOR: R$ 175.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02320
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 
0101002156 339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, s/n, Coqueiro, Belém/PA
Telefone: (91) 3216-1271
OBS: ESTE INSTRUMENTO SUBSTITUI O CONTRATO PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.973, DE 17/09/2015, CUJO NÚMERO DE 
PROTOCOLO É 876163.

Protocolo: 133185

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

CONTRATO N° 85/2016
Objeto: O recebimento em favor da CONVENENTE, 
mediante: Cobrança, Depósito Identifi cado, Débito 
Automático, Débito em Conta Via Internet, Arrecadação 
de Guias não Compensáveis e Recarga de Telefone Pré 
Pago; Pagamentos feitos pelo CONVENENTE relativos 
a: Pagamentos de Salários, Pagamento a Fornecedores, 
Pagamentos Diversos, bem como Liquidação Eletrônica de 
Boletos e Guias; Centralização de Saldos.
Prazo de Vigência Contratual: O contrato terá vigência de 
12(doze) meses, a contar da data de assinatura aposta no 
Termo de Adesão.
Data da Assinatura: 26/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 132608
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 112/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 14.01.2017, encerrando 
em 13.01.2018; Renuncia ao reajuste de preço referente 
ao período de Janeiro/2016 a Dezembro/2016, contida na 
Cláusula Sétima do contrato, em atendimento aos termos 
do art. 14, do Decreto Estadual n° 1.513.
Data da Assinatura: 22/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA – EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 133165
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013.

Objeto: Alteração do inciso III e inclusão dos parágrafos 
Terceiro, Quarto, Quinto e Sexto na Cláusula Sexta– 
condições de pagamento.
Data da Assinatura: 22/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 133162

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 86/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 12.01.2017, encerrando 
em 11.01.2018; Renuncia ao reajuste de preço referente ao 
período de Janeiro/2016 a Dezembro/2016, nos termos do 
art. 14, do Decreto Estadual n° 1.513.
Data da Assinatura: 22/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: A.G.P. MEIRA SOLUÇÃO EM ENGENHARIA 
ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO - ME.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo: 133163

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2013.
Objeto: Adequação de quantitativo em face dos acréscimos 
e decréscimos, ajustando as Planilhas de Quantitativos do 
Contrato, sem alteração do valor contratual.
Data da Assinatura: 23/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 133204
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

Nº DO CONTRATO: 18/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 15/12/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acrescentar ao valor do contrato original 
a importância de R$ 8.183,40 (oito mil, cento e oitenta e três reais e 
quarente centavos) correspondente a 25% do valor inicial contratado.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.541.1424.7552                339039                                0101
CONTRATADO: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rod. Arthur Bernardes, passagem Santo Antônio, 
29, bairro Pratinha, CEP 66.825-140 – Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Nº DO CONTRATO: 18/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acrescentar ao valor do contrato 
original a importância de R$ 8.183,40 (oito mil, cento e oitenta e 
três reais e quarente centavos) correspondente a 25% do valor 
inicial contratado.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.541.1424.7552                339039                                0101
CONTRATADO: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rod. Arthur Bernardes, passagem Santo Antônio, 
29, bairro Pratinha, CEP 66.825-140 – Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 133284

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 231/2016 – GABINETE, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 11(onze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01 a 11/11/2016, a servidora 
CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, Identidade Funcional nº. 
5917869/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenv. 
Ciência Tecnologia e Inovação - Administração, de acordo com o 
disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Proc. 2016/510672 e Laudo Médico nº 183091A/1.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor-Presidente

Protocolo: 133149
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 230/2016 – GABINETE, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 


